
DECIZIA NR. 14

Biroul Solutionare Contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice
Caras-Severin a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice a Municipiusui Resita,
prin adresa nr., înregistratã la DGFP CS sub nr., asupra contestatiei formulate de SC
SRL, privind obligativitatea virãrii la bugetul statului a sumei totale de lei,
reprezentând:

-   lei - dobânzila aferente contributiei individuale de asigurãri pentru somaj
retinutã de la asigurati;

-    lei - penalitãti de întîrziere aferente contributiei individuale de asigurãrã
pentru somaj retinutã de la asigurati;

-   lei - dobânzi aferente contributiei de asigurãri pentru somaj datorate de
angajator;

-   lei - penalitãti de întârziere aferente contributieide asigurãri pentru somaj
datorate de angajator;

-  lei - dobânzi aferente impozitului pe venituri din salarii;
-  lei - penalitãti de întârziere aferente impozitului pe venituri din salarii;
-   lei - dobânzi aferente contributiei de asigurãri de sãnãtate pentru persoane

aflate în concediu medical sau pentru îngrijire copil;
-    lei - penalitãti aferente contributiei de asigurãri de sãnãtate pentru persoane

aflate în concediu medical sau pentru ingrijire copil;
- lei - dobânzi aferente contributiei de asigurãri sociale datorate de angajator;
- lei - penalitãti de întârziere aferente contributiei de asigurãri sociale datorate de

angajator.
Aceste sume au fost stabilite de organele fiscale ale Administratiei Finantelor

Publice a Municipiului Resita prin Deciziile referitoare la obligatiile de platã accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul precedent, astfel:

- nr., pentru dobânzi si penalitãti de întârziere aferente cotributiei individuale de
asigurãri pentru somaj retinutã de la asigurati;

- nr., pentru dobânzi si penalitãti de întârziere aferente contributiei de asigurãri
pentru somaj datoratã de angajator;

- nr. pentru impozitul pe venituri din salarii;
- nr., pentru dobânzi si penalitãti de întârziere aferente contributiei de asigurãri

de sãnãtate pentru persoanele aflate în concediu medical sau îngrijire copil;
- nr., pentru dobânzi si penalitãti de întârziere aferente contributiei de asigurãri

sociale datorate de angajator.

  Împotriva Deciziilor prezentate mai sus, SC formuleazã si depune contestatie la
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Resita înregistratã sub nr..  Contestatia
a fost depusã în termenul legal prevãzut de art.177(1) din OG nr.92/2003, republicatã,
privind Codul de procedurã fiscalã.

Constatând cã în spetã sunt întrunite conditiile prevãzute de art.175 si art.179,
alin.1, lit.a) din OG nr.92/2003, republicatã privind Codul de procedurã fiscalã, Biroul
de Solutionare Contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice Caras-
Severin este investit sã solutioneze contestatia formulatã de SC



I. Prin  contestatia   formulatã    SC, invocã faptul cã la contributia individualã
de asigurãri pentru somaj retinutã de la asigurati, pentru contributia de asigurãri pentru
somaj datoratã de angajator si impozitul pe venituri din salarii, au fost calculate
dobânzi si penalitãti de întârziere la obligatii fiscale declarate de la data scadentei
debitelor pânã la data depunerii declaratiilor rectificative, sumele fiind achitate la
termen, aceste decizii de calcul al accesoriilor le considerã nejustificate.

Referitor la contributia de asigurãri de sãnãtate pentru persoane aflate în
concediu medical sau pentru îngrijire copil, petenta mentioneazã cã accesoriile  au fost
calculate în mod eronat, toate sumele declarate au fost achitate la termen, uneori chiar
în avans, ex. Decizia nr., prin Declaratia nr. a fost declaratã suma de lei si achitatã
suma de lei cu OP nr..

La contributia de asigurãri sociale datorate de angajator, accesoriile calculate
prin Decizia nr., petenta le considerã de asemenea eronate, întrucât Declaratia nr., la
care face referire Titlul executoriu nr. emis de Administratia Finantelor Publice Resita,
suma datoratã este de  lei, iar calculul accesoriilor s-a efectuat la suma de  lei.

II. Organele fiscale ale Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Resita au
emis Deciziile referitoare la obligatiile de platã accesorii aferente obligatiilor fiscale din
anul precedent, în cazul contributiei individuale de asigurãri pentru somaj  retinutã de
la asigurati, nr., a contributiei de asigurãri pentru somaj datoratã de angajator, nr., nr.,
a impozitului pe venituri din salarii, nr., potrivit art.85, lit.c) si art.114 din OG
nr.92/2003, republicatã privind Codul  de procedurã fiscalã. Accesoriile au fost
calculate de la data scadentei debitelor pânã la data depunerii declaratiilor rectificative.

Pentru contributia de asigurãri sociale datoratã de angajator a fost emisã Decizia
nr.. calculându-se accesorii aferente debitului restantla data de 31.12.2003, în sumã
de lei , debit restant transmis prin protocol de Casa de asigurãri Sociale. Debitul
restant a fost adus la cunostiintã societãtii prin somatia nr..

În cazul contributiei de asigurãri de sãnãtate pentru persoane aflate în concediu
medical sau pentru îngrijire copil, au fost emise deciziile nr, asa cum este mentionat în
referatul cu propunerile de solutionare a contestatiei, calculându-se  accesorii “prin
programul informatic pe baza debitelor declarate de societate si a plãtilor efectuate de
aceasta”.

III. Având în vedere constatãrile organelor de control, motivele invocate de
contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei si în concordantã cu
prevederile legale în vigoare, se retin urmãtoarele:

Cauza supusã solutionãrii este dacã Directia Generalã a Finantelor Publice
caras-Severin prin Compartimentul de Solutionare Contestatii, se poate investi în
solutionarea pe fond a contestatiei în conditiile în care contestatorul a formulat cererea
de renuntare la contestatie înregistratã la DGFP CS sub nr..

În fapt, dupã depunerea contestatiei, înregistratã sub nr. la Directia Generalã a
Finantelor Publice Caras-Severin, SC SRL renuntã la contestatie prin Adresa nr..

În drept,  având în vedere cererea de renuntare la contestatie, formulatã de
petentã si în conformitate cu prevederile art.178(1) din OG nr 92/2003, republicatã,
privind Codul de procedurã fiscalã, potrivit cãruia:



“ Contestatia poate fi retrasã de contestator pânã la solutionarea acesteia.
Organul de solutionare competent va comunica contestatorului decizia prin care
se ia act de renuntarea la contestatiei”.

Pentru considerentele prezentate în continutul deciziei si în baza prevederilor
art.178 si a art.180(1) din OG nr.92/2003, republicatã, privind Codul de procedurã
fiscalã, se

DECIDE

Compartimentul de Solutionare Contestatii din cadrul DGFP CS ia act de
renuntare la contestatia formulatã de SC


